
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔ ΕΥ/9912/332/2024 ΦΕΚ 821/Β/2-2-2024 www.docman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔ ΕΥ/9912/332/2024 ΦΕΚ 821/Β/2-2-2024 

Ορισμός συντελεστή Μ, ο οποίος χρησιμοποιείται για την εφαρμογή ορισμένων 

διατάξεων του π.δ. 437/1981 και περιπτώσεων επιτρεπτών επεμβάσεων σε δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως δασοτεχνικών έργων» (Α' 120) και ιδίως 

την παρ. 5 του άρθρου 16 αυτού. 

2. Την παρ. 6 του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019 «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων 

και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 

(ΜΗ.Τ.Ε).» (Α' 112), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 114 του ν. 5079/2023 (Α' 

215). 

3. Το άρθρο 45 του ν. 998/1979 (Α' 289). 

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160). 

5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και αποκεντρωμένης 

διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87). 

6. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 

Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 117). 

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

10. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028). 

11. Τα στοιχεία του Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (Πίνακας 5, Ιανουάριος 2024) που 

αναρτήθηκαν στην επίσημη ιστοσελίδα της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, σύμφωνα με τα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔ ΕΥ/9912/332/2024 ΦΕΚ 821/Β/2-2-2024 www.docman.gr 

οποία ο Μέσος Γενικός Δείκτης Τιμών Καταναλωτή του τελευταίου τριμήνου του έτους 2023, 

με βάση το 2020=100,0 ανήλθε σε 116,684 ενώ του τελευταίου τριμήνου του έτους 1980 με 

βάση το 2020=100,0 ανερχόταν σε 5,628. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε ότι για το έτος 2024 ο χρησιμοποιούμενος συντελεστής Μ, που αναφέρεται στην 

παρ. 5 του άρθρου 16 του π.δ. 437/1981, για την εφαρμογή ορισμένων διατάξεων αυτού, είναι 

ίσος με 20,73 (Μ= Μ1/Μ2=116,684/5,628 = 20,732). 

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να 

ισχύει η προηγούμενη υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/8351/196/25.01.2023 (Β' 493) όμοια 

απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024 

 


